HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIẾT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 44/HĐND-KTNS
V/v ý kiến về Đề án sử dụng tài sản

công vào mục đích liên doanh, liên

kết của Trung tâm Y tế

thành phố Cao Lãnh

Đồng Tháp, ngày 30 tháng 3 năm 2021

 Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Sau khi xem xét Công văn số 115/UBND-KT ngày 25 tháng 02 năm 2021 của

UBND Tỉnh về lấy ý kiến Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên

kết của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh. Ban KT-NS có ý kiến như sau:

1. Về thẩm quyền:

Căn cứ Điều 58 của Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và Khoản 4,

Điều 44 của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP  ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính

phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. Việc Ủy

ban nhân dân tỉnh trình xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh về Đề án sử dụng tài sản

công vào mục đích liên doanh, liên kết đối với Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh

trước khi phê duyệt đề án là phù hợp và đúng thẩm quyền.

2. Sự cần thiết:

Hiện nay, do nhu cầu tiêm phòng dịch bệnh của người dân ngày càng cao (chất

lượng, số lượng và chủng loại vắc xin), trong khi đó các điểm tiêm chủng tại các cơ

sở y tế tuyến huyện, tuyến xã, phường chưa thật sự thu hút người dân đến tiêm phòng

do thiếu về số lượng, chủng loại, cũng như chất lượng vắc xin. Do vậy, để đáp ứng

ngày một tốt hơn nhu cầu tiêm phòng dịch bệnh của người dân trên địa bàn Thành

phố Cao Lãnh nói riêng và tỉnh Đồng Tháp nói chung, Trung tâm Y tế thành phố Cao

Lãnh lập Đề án liên doanh, liên kết với đơn vị có năng lực chuyên môn, kỹ thuật cao

để triển khai phòng tiêm chủng vắc xin dịch vụ chất lượng cao là cần thiết.

3. Về nội dung trình:

a. Hồ sơ Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết của Trung

tâm Y tế thành phố Cao Lãnh gồm
1
.

b. Một số nội dung cơ bản của Đề án:

- Tên đề án: Sử dụng tài sản công tại đơn vị vào mục đích liên doanh, liên kết

triển khai phòng tiêm chủng vắc xin dịch vụ chất lượng cao.

1- (1) Văn bản số 115/UBND-KT ngày 25 tháng 02 năm 2021 của UBND Tỉnh về lấy ý kiến

về Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết của Trung tâm Y tế thành phố Cao

Lãnh;  (2) Văn bản số 310/STC-QLG.CS ngày 08/02/2021 của Sở Tài chính về phương án liên

doanh, liên kết Phòng tiêm chủng vắc xin dịch vụ chất lượng cao tại Trung tâm Y tế thành phố Cao

Lãnh; (3) Đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị vào mục đích cho thuê liên doanh, liên kết triển khai

phòng tiêm chủng vắc xin dịch vụ chất lượng cao; (4) Biên bản họp xác định giá trị tiền thuê đất

hàng năm và (5) Quyết định số 15/QĐ-SYT ngày 03/01/2018 của Sở Y tế về việc ban hành Chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế mối quan hệ công tác của Trung tâm Y tế:

huyện Tháp Mười, thị xã Hồng Ngự, thành phố Cao Lãnh và thành phố Sa Đéc thuộc tỉnh Đồng

Tháp.

2

- Hình thức liên doanh, liên kết không thành lập pháp nhân mới giữa Trung tâm

y tế thành phố Cao Lãnh và Công ty đối tác đầu tư xây dựng triển khai phòng tiêm

chủng dịch vụ chất lượng cao trong khuôn viên Trung tâm bằng nguồn vốn từ xã hội

hóa (do công ty đối tác) và nguồn vốn góp bằng uy tín, năng lực, kinh nghiệm của

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh.

- Tỷ lệ đóng góp của từng bên tham gia; hình thức liên doanh, liên kết:

+ Đối với Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh (Uy tín, năng lực, kinh nghiệm,

diện tích đất và tài sản gắn liền với đất: 50,92 m
2
 ), tổng giá trị là 654.750.000 đồng.

+ Đối với Công ty đối tác (Cơ sở hạ tầng đầu tư xây dựng cải tạo trên đất của

Trung tâm + Trang thiết bị, nội thất văn phòng,...) là 1.011.090.000 đồng.

- Thời gian thực hiện liên doanh, liên kết: 10 năm.

4. Kết quả thẩm tra.

Qua xem xét Đề án, đối chiếu với các quy định và khảo sát thực tế, Ban Kinh tế

– Ngân sách có ý kiến như sau:

a. Tính đầy đủ, hợp lệ của hồ sơ.

- Hồ sơ trình Thường trực HĐND tỉnh xin ý kiến về Đề án sử dụng tài sản công

tại Trung tâm Y tế Thành phố Cao Lãnh đảm bảo theo quy định của pháp luật tại

điểm c, khoản 4 Điều 44 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP;

- Đề án được xây dựng theo đúng mẫu hướng dẫn tại mẫu số 02/TSC-ĐA kèm

theo Nghị định số 151/2017/NĐ-CP).

b. Tính phù hợp của đề án so với quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài

sản công:

Hiện nay, một số tài sản công của Trung tâm Y tế TP Cao Lãnh chưa sử dụng

hết chức năng, công suất như đất đai, tài sản gắn liền với đất (50,92 m
2
) và nguồn

nhân lực y, bác sỹ; bên cạnh đó Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh là đơn vị sự

nghiệp công lập được giao tự chủ 30% kinh phí hoạt động, do vậy Trung tâm Y tế

thành phố Cao Lãnh xây dựng Đề án sử dụng tài sản công đưa vào liên doanh liên kết

để phát huy hiệu quả tài sản được giao và đảm bảo nguồn kinh phí tự chủ để trả lương

cho cán bộ nhân viên y tế và chi phí hoạt động của đơn vị là phù hợp với quy định và

đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định tại Khoản 2, Điều 58 Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và Điểm a, Khoản 4, Điều 44 Nghị định số

151/2017/NĐ-CP, ngày 26/12/2017 của Chính phủ.

c. Sự phù hợp của đề án với chức năng, nhiệm vụ:

Đề án sử dụng tài sản công tại Trung tâm Y tế thành phống Cao Lãnh để liên

doanh, liên kết triển khai Phòng tiêm vắc xin dịch vụ chất lượng cao là phù hợp với

quy định về chuyên môn, chức năng, nhiệm vụ theo quy định tại Quyết định số

15/QĐ-SYT ngày 03/01/2018 của Sở Y tế
2
.

5. Đề xuất, kiến nghị: Qua thẩm tra Ban KT-NS có đề xuất, kiến nghị sau:

a. Thường trực HĐND tỉnh xem xét: Thống nhất chủ trương về Đề án sử dụng tài

sản công vào mục đích liên doanh, liên kết để triển khai Phòng tiêm vắc xin dịch vụ

chất lượng cao của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh như đề nghị của UBND tỉnh.

2- Quyết định số 15/QĐ-SYT ngày 03/01/2018 của Sở Y tế về việc ban hành “Chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế mối quan hệ công tác của Trung tâm Y tế: huyện Tháp Mười, thị

xã Hồng Ngự, thành phố Cao Lãnh và thành phố Sa Đéc thuộc tỉnh Đồng Tháp”

3

b. Đề nghị UBND tỉnh cần xác định giá trị tài sản là Quyền sử dụng đất theo giá

thị trường và tài sản gắn liền trên đất theo giá trị thực tế còn lại tại thời điểm liên

doanh liên kết theo đúng quy định.

Trên đây là thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách về đề nghị của UBND tỉnh

đối với Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết của Trung

tâm Y tế thành phố Cao Lãnh. Kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
- TT/HĐND tỉnh; TRƯỞNG BAN
- Các Ban HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng;
- Lưu VT.

Trần Văn Hiếu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-30T17:09:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-30T17:10:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!